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Wstep 

Klęska Wojsk pruskich w 1806 r. pod Jena i 'Auerstadt otn'for'zyła armii napo- 
leń8kiej drogę w kierunku granic byłej Rzeczypospolitej. W Wielkopolsce 
z inicjatywy gen. Jana Henryka Dąbrowskiego i Józefa Wybickiego wybuchło 
”powstanie. Insurgenci Wielkopolscy likwidowali garnizony pruskie, przystępo- 
wano też do tworzenia regularnych formacji piechotyi kawalerii. 

Bonaparte podjął decyzję o stworzeniu armii polskiej, której dowództwo 
powierzył ks. Józefowi Poniatowskiemu. 7 XII 1806 r. ks. Józef przedstawił 
Napoleonowi Ogólny projekt organizacji armii polskiej, jak też memoriał doty- 
czący historii Orderu Krzyża Wojskowego Virtuti Militari. 26 grudnia tegoż m- 
ku ks. Józef Poniatowski przywrócił Order Krzyża Wojskowego. Zebrał w War- 
szawie trzech spośród czternastu członków dawnej Kapituły Orderu. Byli to ge- 
nerałowie: Mikołaj Bronikowski, Józef Kamieniecki i Józef Zajaczek Było to 
jedyne udokumentowane posiedzenie Kapituły Orderu. 

27 lipca 1807 r. Napoleon nadał konstytucję Księstwu Warszawskiemu, 
gdzie w paragrańe 85 zapisano, że Ordery cywilne :' wajskowe będące dawniej ' 
w Polsce utrzymują się, a król jest naczelnikiem tych orderów. 

W sierpniu 1808 r. sprawę orderów przejęło w swoje ręce Ministerium Woj- 
ny, z pominięciem członków dawnej Kapituły Orderów. Ministerium zwróciło 
się do dowódców tegoż z poleceniem, aby przedstawili kandydatów do krzyży 
za czyny podczas kampanii w ziemie.)” naszej odbytej. Wyraźnie ks. Józef Ponia- 
towski dążył do pomniejszenia i pominięcia czynów Legionów Polskich. Decy- 
zja ta spotkała się z ostrym protestem gen. H. Dąbrowskiego. 

Zadecydowało jednak stanowisko Księcia warszawskiego i Króla saskiego 
Fryderyka Augusta, który 26 grudnia 1807 r. wydał specjalny dekretl. 

Dekret ten upraszczał sprawę nadawania orderów, pozwalając jednocześnie 
na przyspieszenie rozdawnictwa krzyży. W myśl dekretu Krzyże Virtuti Militari 
nadawano automatycznie po uzyskaniu określonego stopnia wojskowego. 
Zgodnie z rozporządzeniem monarchy Krzyż Komandorski przyznawano każ- 
demu generałowi dywizji, Krzyż Kawalerski zaś — każdemu generałowi bryga— 
dy, pułkownikowi oraz majorowi. Dekret stwierdzał ponadto, że każdy generał 
dywizji dowodzący legią otrzymywał 6 Krzyży Kawalerskich i 3 Krzyże Złote 
dla oficerów swego sztabu i sztabów brygad. Wszystkie-pułki, bez względu na 

1 Szozegółowo na ten temat Krzysztof Filipow, Qrde-r WWA/[12:11:11 1792—1945, 
"Warszawa 1990, s. 30—32;. także: Tadeusz Jezioronrski — Im'ogiawrlzuemklofder Wa— 
jemg» Vi-rnztiMiIitan'. Katalog zbiorów,„Pomań 1993,55. 19; 



rodzaj Wojsk, dostaWały po 2 Krzyże Kawalerskie i 2 Krzyże Złote oraz 3 
Krzyże Srebrne. Minister Wojny ks. Józef Poniatowski miał do ”swoj ej dyspozy- 
cji 6 Krzyży Kawalerskich i 6 Krzyży Złotych. 

Ogólna liczba rozdanych w ten Sposób orderów, według obliczeń Ministe- 
rium Wojny, wynosiła: 3 Krzyże Komandorskie, 147 Krzyży Kawalerskich, 87 
Krzyży Złotych i 108 Krzyży Srebmychz. 

Ogółem w okresie Księstwa Warszawskiego nadano 2566 Krzyży Wojsko- 
wych, w tym: 2 Krzyże Wielkie, 10 Krzyży Komandorskiclr, 50 1 Krzyży Kawa- 
lerskich, 923 Krzyże Złote i 1130 Krzyży Srebrnych. Krzyżami Wielkimi wy- 
różniono ks. Józefa Poniatowskiego i marszałka Louisa Nicolasa Davouta. 
Krzyż Srebrny otrzymała jedyna kobieta, Joanna Żubrówna, sierżant 17 pułku 
piechotf. 

Ponownie sprawa Orderu Virtuti Militari wypłynęła w Konstytucji nadanej 
24 XII 1815 r. Królestwu Polskiemu przez cara Aleksandra I. Artykuł 160 sta- 
nowił: Ordery cywilne 1" wojskowe, tojest: Orła Białego, Swiętego Stanisłmva 
:' Krzyża Wojskowego są zachowane, jednocześnie w artykule 44 zastrzeżono, że 
Do panującego należy ustanowienie, urządzenie :' rozdmicmo orderów cywil- 
nych iwoyskowychł. 

Jeszcze W 1815 r. w Dzienniku Praw Królestwa Polskiego (t. I, Warszawa 
1815, s. 96), Komisja Rządowa Wojny wydała urzędowy druk: Lista imienna 
wojskowych nie objętych ostatnią organizaeje wojska lub dmisjonowanych, 
"ozdobionych Orderem Krzyża Wojskowego Polskiego, Komandorskim, Kawa- 
ierskim, Złotym i Srebrnym. Był on pomocny w pracach Komisji Rządowej 
Wojny, która przejęła całość spraw związanych z instytucja Orderu WOjskowe- 
go Polskiego. Zdarzało się bowiem nieraz, iż wojskowi nie mieli patentów na 
krzyże otrzymane w czasach Księstwa Warszawskiegos. 

Krzyż pod nazwą urzędową Order Wojskowy PoŁs'ki stał się najzaszczytniej- 
szym odznaczeniem nadanym podczas powstania listopadowego 1840—183 1. 
Przywrócono mu dawną nazwę: Order Virtuti Mii Sari. Ogółem od 3 marca do 6 
października 1831 r. przyznano 3873 krzyże, w tym: 1 Krzyż Komandorski 
(gen. Jan Skrzynecki), 104 Krzyże Kawalerskie, 1794 Krzyże Złote oraz 1973 
Krzyże Srebrne. Orderami Virtuti Militari uhonorowano także wielu cudzo- 
ziemców. Wśród odznaczonych Krzyżami Złotymi wymienić można m.in. jed- 
nego z najgłośniejszych chirurgów XIX wieku Francuza Josepha Francoise 
"-Malgaigne’a oraz wielkiego przyjaciela Polaków niemieckiego lekarza Wilhel- 
ma Schaui'felena. Na osobną wzmiankę zasługuje Szwed Ernst Leopold von 

ifK. Filipow, op.cit., s. 32. 
3- Tarn-że, 5. 40—41. 
* Tamże, s. 45—46; T. JezioroWski — J. Łuczak, op.-cit.,„s. 2i); 
5 Zob. K. F ilipow, op;citw s. 46; Grzeggrz'Krdgulcc-_,Uwagy manierze Wojennym 

ViIrmnMiłiźari, Warszawa 1987, s. 30—34. 
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Schantz, który jako Wolontariusz służył w 2 pułku ułanów. 'W Wojsku Polskim 
został on awansowany do stopnia porucznika ”oraz odznaczony najpierw Krzy- 
żem Srebrnym, a potem Złotym. Po upadku powstania. powrócił do Szwecji, 
gdzie mimo zakazu króla Jana Karola nosił oba nadano mu Krzyże Virtuti Mili- 
tari. 

Wśród wyróżnionych Krzyżami Srebrnymi znajdowały się trzy kobiety: ka- 
det 1 pułku jazdy Barbara Bronisława Czamówska, starszy felczer 10 pułku 
piechoty Kózefa Kulczycka oraz starszy asystent chirurga 10 pułku piechoty Jó— 
zefa Daniela z Mazurkiewiczów Rostkowska”. 

Carskie akcje represyjne po upadku Powstania Styczniowego i wojenne losy 
polskich instytucji archiwalnych spowodowały ogromne spustoszenie w zasobie 
aktówyrn archiwów wojskowych. W czasie pożaru gmachu Archiwum Akt 
Dawnych w Warszawie w 1944 r. spłonęła m.in. ewidencja armii polskiej 2 lat 
1815—1830, łącznie około 300 ksiąg wielkiego formatu. Cześć akt Komisji Rzą- 
dowej Wojny wywieziono do Rosji, skąd rewindykowano je dopiero w 1962 r. 
Między innymi los ten spotkał księgę Protokołu ozdobionych Krzyżem Orderu 
Wojskowego Virtuti Militari z lat 1819—1830 oraz wspomniana wyżej liste woj- 
skowych i urzędnikówT. Nie ma natomiast w żadnym z krajowych archiwów 
pełnej listy odznaczonych Krzyżem Virtuti Militari w czasie Powstania Listo- 
padowego, a prowadzona w Sztabie Głównym armii powstańczej w 1831 r. 
ksiega kontrolna, w której notowano dane personalne kawalerów tego orderu, 
wywieziona została do Paryża przez ostatniego Naczelnego Wodza, gen. dyw. 
Macjeja Rybińskiego. Lista ta obecnie znajduje się w BibliotecePolskiej w Pa- 
ryzu . 

Z tych też względów pomocna we wszelkich badaniach stanowić musi opra- 
cowana i opublikowana we Lwowie przez Stanisława hr; Tamowskiego Xsięga 
pamiątkowa... wydana w 50 rocznicę wybuchu powstania. Jak wynika z badań 
dr. Tomasza Katatiasza, najwybitniejszego znawcy dziejów artylerii i oddzia- 
łów rakietników z 183 1 r., źrńdło to jest bardzo niekompletne. 

Do istotnych i na razie nieusuwalnych mankamentów Xsięgi pamiqtkmvej... 
należy przede wszystkim „brak elementu łączącego oba zawarte w niej wykazy 
odznaczonych, jakim byłaby lista kawalerów VM, którzy po 1815 r. podjęli dal- 
sza służbę w wojsku Królestwa Polskiego (do 1830 r.). Stanowi to duże utrud- 
nienie w określaniu kolejności nadań orderu w wypadku tych wojskowych, któ- 
rzy podczas wojny 1831 r. otrzymali wyższą jego klasę (przede wszystkim 
Krzyż Kawalerski, ale także i Złoty), a jako kontynuuj ący Służbę (rozpoczęta w 

Gramse, s. 53. 
7 Tomasz Katafiasz, Anyle'rzyści :” miotana—cy w poWstaniu Iisz‘opadowym - kawale— 

ram Firm? Militari, [w:] Kawalerowie txt—rma Mźłitdń (J ?92—1945). Materiały z ogól- 
nopolskiej konferencji naukowej. Koszalin 1993-, s. 24—25. T. Katafi'asz w odróżnieniu 
odK Filipowa datuje druk „Listy imiennej wojskowych...” na okres po 1820 3:. (1825-2). 

s"Ti—:rrm're, s. 25. 



aunri Księsma Warszawskiego) nie Są mdesżczeni na ,.Liście imiennej Woj- 
skowych ...” z roku 1815 (1825?). Wymusza to konieczność: odwoływania się 
do innych materiałów, przeważnie wtórnych i również nie pozbawionych luk. 
Wiele nazwisk (zwłaszcza wojskowych niższych stopniem, ale zdarza się to i w 
odniesieniu do oficerów) z „Listy Kizyżów...” nie zostało opatrzonych imie- 
niem, co w połączeniu ze spisem dotyczącym nadań z okresu Ksiestwa War- 
szawskiego doprowadziło do istotnych pomyłek w indeksie nazwisk, zamiesz- 
czonym na końcu Xsięgz' pamiątkowej... (kilka różnych osób. potraktowano jako 
”tę samą lub odwrotnie, nadania dla tej samej osoby rozbito na rzekomo różne 
postacie) — nie ułatwia to, rzecz jasna, itak już żmudnych poszukiwań. Zapew- 
ne wynikiem błedu drukarskiego jest stwierdzone w tymże spisie potraktowanie 
kilkuosobowej grupy oficerów artylerii (nadania Krzyży Złotych z dnia 8 III 
1831) jako podoficerów, gdy rzeczywiste ich stopnie (ppor.) potwierdzają za- 
równo inne źródła (m.in. raporty służbowe dla Ministerstwa Wojny gen. bryg. 
Franciszka Morawskiego), jak też sama klasa orderu, nadawana w 1831 r. kon- 
sekwentnie oficerom. Nie we wszystkich przypadkach uwidoczniono na „Liście 
Krzyżów...” aktualny przydział służbowy (niekiedy kontentując się lakonicz— 
nymi wzmiankami w rodzaju: „z korpusu artylerii”), szereg wątpliwości wzbu- 
dza też ortografia nazwisk, często pisanych odmiennie, choć rzecz dotyczy tej 
samej, dwukrotnie odznaczonej Osoby. Wreszcie, wskazać trzeba bodaj naji- 
stotniej szą przyczynę niedoskonałości „Listy Krzyżów...” (wiążącą się zresztą z 
kontrowersyjna kwestią pelnej liczby nadań Orderu Virtuti Militari z 1831 r.), 
jaką jest brak umieszczenia na niej nazwisk osób z całą pewnością orderem tym 
za wojnę polsko-rosyjska odznaczonych. Jest ona w dużej mierze wynikiem 
okresowo wówczas stosowanej, przywróconej z lat Księstwa Warszawskiego 
demokratycznej procedury, w myśl której „Przy każdym rozdawaniu krzyżów 
oficerowie i żołnierze sami najzasłużeńszych między sobą wybierali”. Na jej 
ślad natrafić można już przy okazji jednego z pierwszych nadań zbiorowych (z 
dnia 7 III 1831), dla krzyży o numerach kolejnych 29—38, przy których zapisano 
w „s'ędze pamiątkowej...” następuj ącą, znamienna uwagę: „Numery te za cza- 
sów dowództwa wojska przez generała Skrzyneckiego przesłane zostały korpu- 
som celem, by podoficerowie i żołnierze sami pomiędzy sobą wybierali tych, 
których za godnych otrzymania nagrody uznają, z poleceniem, by po zapełnie- 
niu rzeczonych numerów lista imiennapodoticcrów i żołnierzy na których wy- 
bór ten padł, sztabowi głównemu przesłaną została — wszakże w aktach sztabu 
głównego nie ma śladu, by listy te nadesłane były”, po czym sytuacja taka jesz— 
cze kilkakrotnie się powtórzyła. Nie jest też znane nazwisko (ani klasa orderu) 
jedynego odznaczonego, który z jakichś powodów pozbawiony został tego za- 
szczytu. Przypadki te są jednak w pewien sposób odnotowane, znane są msad- 
niczo numery, klasa (Krzyż Srebrny) i daty tych nadań, co pozwoli być może — 
"choćby" dzięki szczęśliwemu zbiegowi okolicżności — odtworzyć brakujące per- 
sonalia. Jednakże w spisie tu analizowanym nie znalazły się także nadania dla 



co ”najmniej kilku dalszych osób, o których z innych przdcazów wiadomo, że 
były'kawalerami Virtuti Miliatri. Sprawata dotyCzy m.in. głośnej swego czasu 
postaci ochotnika SZWedzkiego walczącego w 1831 r. w szeregach 2 pułku uła- 
nów, następnie oficera — Ernesta Leopolda von Schantza, a także świetnego ofi- 
cera artylerii, niezwykle potem czynnego działacza Wielkiej Emigracji — kpt. 
Iana Marcina Bansemera (Banzemera), którego przodkowie — nawiasem mó- 
wiąc — pochodzili z obecnego Szczecinka (dawniej Neu-Stenki) na Pomorzu 
Zachodnim. Warto w tym miejscu zasygnalizować, że w kolejnych publikacjach 
”naukowych pojawią się dalsze nazwiska oficerów artylerii uhonorowanych w 
1831 r. nadaniami Orderu Virtuti Militari, których nie odnotowała omawiana 
„Lista krzyżów...” Nie zawiera też ona tego, czym zdecydowanie odbiega na 
niekorzyść od źródeł stojących do dyspozycji historyka okresów późniejszych: 
ani nie wskazuje bowiem konkretnych zasług i czynów bojowych nagrodzonych 
odznaczeniem, ani tym bardziej nie podaje opisów tychże. Przy niedopracowa- 
niu sie ówczesnych władz woj skowych określonej procedury w tym względzie, 
będzie trzeba w przyszłości drogą konfrontacji z treścią niektórych raportów 
służbowych, daty nadania z wykazem bitew, w których dany oddział uczestni- 
czył, lukę tę częściowo choćby zapełnić”. 

Zdając sobie sprawę z powyższych mankamentów, nie sposób odmówić 
Xsiędze pamiątkowej... ważnego waloru źródłowego dla znawców Powstania 
Listopadowego i autmów biogramów uczestników tego czynu zbrojnego, zde— 
'cydowano się na opublikowanie opracowania hr. Stanisława Tarnowskiego. In- 
gerencje dotyczą jedynie pisowni, która została uwspółcześniona. Niebawem 
ukaże się pierwsza część temu I Słownika biograficznego Kawalerowie Viflutf 
Militari? 1792—1945, obejmującego nadania z lat 1792—1831 oraz powstańców 
styczniowych za lata 1863—1864, odznaczonych VM po 1919 r. 

Koszalin, 2001 r.- 

s”Cyt. tamże-, s. 25-5231 



XSięga pamiątkowa w 50-1etnią meme? powstania. roku 1.830 
zawierająca imienny spis dowódców i sz-tabsoficeréw, 

tudzież oficerów, podoficeréw i żołnierzy Annii Polskiej 
W tymże [1830] roku Krzyżem Wojskowym Virtuti Militari 

ozdobionych 

Lwów-. Nakładem Drukarni Ludowj,fPIacBernąrdyński"L 1881 rok 



PRZEDMOWA 

0d powstania 1830 roku przeszło pół wieku. Trudno uwierzyć, że to jużtak 
dawno. Nie dla tych tylko, co wtedy walczyli, ani dla tych nawet, co byli na 
.'świecie, ale i dla tych, co porodzili się później, rzeczy te tak świeże, tak znane 
i myśli zawsze przytomne, że wydają się bliskie, wczorajsze. Przez domowe 
tradycje, przez wspomnienia ojców i starszych, przez poezję i literaturę, rośli- 
śmy, chowali się i żyli w atmosferze moralnej roku SO-go: przechodziły po nim 
różne daty i wypadki, ale żadna data późniejsza nie zatarła rysów, którymi ta 
zapisała się w naszej historii, żaden fakt następny nie zaćmił sobą tego począt- 
kowego i przyczynowego i jak słońce zatlzymane w biegu, tak ten rok stał nie— 
wzruszony na naszym horyzoncie. Wojna i emigracja, Grochów i Stoczek, kapi- 
tulacja Warszawy, Chłopicki i Skrzynecki, książę Adam i Niemcewicz, Lelewel 
i Mochnacki, czwartak i ułan, wszystko to było nam lepiej znane i bliższe, ani- 
.żeli rzeczy i ludzie roku 1846 i 1848, 1854 lub nawet 1863. Tamto było przy- 
czyną, wszystko inne skutkiem; tamto było epizody, to był fakt główny, sta- 
nowczy fakt historyczny, tak nad innymi górujący, że przybywał je swoim cie- 
niem, i kiedy jedne po drugich rnijały— trwał zawsze. 

Toteż choć od niego tyle już przeszło „zdarzeń, żalów 1 i nadziei”, liczyć 
trzeba, by uwierzyć, że to naprawdę już lat pięćdziesiąt, tyle właśnie, ile, ich 
przeszło między upadkiem reformy ustawodawczej na sejmie 1780 r. a Ostrołę- 
ką; między Sobieskiego wyprawą pod Wiedeń a elekcja Augusta II. Jak w tych 
pięciu dziesiątkach zmieniła się Polska i świat koło niej, jak zmieniła się w tym 
ostatnim pół wieku! 

Wszystkie jego smutki stają na pamięci, kiedy rocznica poWstania sama 
zmusza niej ako do zrobienia obrachunku', a obok smutnych, powstają i chlubne 
wspomnienia, staje żołnierz w jasnym świetle poświęcenia i męstwa i sławy, 
żołnierz co nie tylko pięknie ginąć, ale i zwyciężać umiał, a przez mgłę czasów 
przebija jaskrawo obraz Grochowa i Wawro. 

Rocznica to wielka, rocznica ostatniej prawdziwej wojny polskiej i wojennej 
chwały, i rocznica zarazem początku wszystkich klęsk późniejszych. 

Jak ją obchodzić i uczcić? 
Czy przepuścić ją w milczeniu, niepostrzeżenie, udać że sie o niej nie myśli? 

Byłoby źle: biada narodom, które o historii swojej zapominają. Czy więc za- 
mknąć oczy na wszystkie nieszczęścia, które z tej wojny wynikły, udać że się 
ich nie widzi, wmawiać w siebie ,jakoby ich nie było' 1 świecić ją jak rocznicę 
szczęśliWego zdarzenia? Byłoby gorzej: bo większa biada tym narodom, co hi- 
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stosii swojej rozumieć i nauki z niej wyciągnąć rne-unńeją. Są tacy, którzy mó— 
wią: wojna była przegrana, to prawda, ale było porwanie za broń, była walka 
.o niepodległość, był wielki popęd 1 poryw miłości ojczyzny, na ten zamiar, na 
ten duch tylko zważać i jego nam sławić 1 świecić przystoi. To nie, bo zamiar 
nawet przed Bogiem samym nie wystarcza cóż dopiero przed ludźmi, cóż do- 
piero p1zed historią; nie wystarcza W uczynkach czysto moralnej natury, cóż 
dopiero w politycznych działaniach. Kto dobrze czuje i dobrze ”chce, ten jedną 
dopiero mniejszą łatwiejszą połowę spełnił obowiązku wzgledem swej ojczy- 
zny; połową drugą tego obowiązku, a nie mniej wymaganą, nie mniej ko- 
nieczną i istotna, jest dobrze myśleć i działać dobrze. A nie myśleli dobrze, nie 
działali dobrze ci, co z lekkim sercem i myślą lekką wojne podnieśli, ani ci, co 
prowadzić się ją zgodzili, choć czuli, że jej do szczęśliwego końca nie dopro- 
wadzą. W odwadze jednych był brak rozwagi, w powolności drugich był brak 
odwagi, a zasługi i poświęcenia, bohaterstwa i cierpienia jednych czy drugich 
nie zmienią tego, że jedni i drudzy zrobili źle, że wojna była i była przegraną; 
Że z niej jak z apokaliptycznej księgi, kiedy pieczęcie J ej zerwano, wypadły klę- 
ski, których skutkiem jest nasz stan dzisiejszy. 

Dwa pierwiastki różne zawiera W sobie ten wielki, skutkami brzemienny fakt 
roku 1830. Jednym jest porwanie za broń, ze spiskowych działań wynikłe, nie- 
roażne, samowolne, tajne postanowienie niektórych, przypisujące sobie moc 
i prawo stanowienia o wszystkich i o sprawie; to niech się próżno nie stara zamia- 
rami skutki zasłonić, odpowiedzialność z siebie zwalać i słuszność sobie przypi- 
sywać. Własne sumienie często złudzić można, rzadko potomność i historię. Ale 
jest w wypadkach tych pierwiastek drugi, który choć nie mógł naprawić co tam- 
ten zepsuł, ani ocalić co ów zgubił, zdołał przecie uratować honor, a klęskę samą 
chwałą, czcią i zasługą otoczyć; tym była miłość ojczyzny, poświęcenie się dla 
niej, męstwo, i to co naród każdy w czci własnej i cudzej podnosi, co mu daje uf- 
ność w siebie, zwycięskie bitwy. A jeżeli rok 1830 zostawił nam w spuściźnie 
kielich goryczy, którą spełniamy do dna, to zostawił nam także ten kordiał krze- 
piący i ożywczy, w którym była osłoda na gorycze i na trucizny same antidot. 

Jak więc on sam z dobrego 1 złego, tak Wspomnienie jego złożone jest ze 
smutku i chluby, a jak jedno od drugiego rozróżnia się w sądzie, taki w święceniu 
jego pamiątki rozdzielone być winno. Radosnym obchód taki być nie może, bo 
początek zdarzeń był lekkomyślnym, a koniec złym, choć w przebiegu ich były 
świetne i wzniosłe chwile. Dlatego wszelkie ucztowanie i spełnianie kielichów w 
rocznicę 29 listopada, powiedzmy otwarcie, jest niewłaściwe i przykre. Jest 
sprzeczność miedzy wesołym i weselnym zawsze charakterem uczt a uroczystą 
groźną powagą obchodzonej pamiątki. Emigracja, ta córa pierworodna 1830 roku, 
kość z jego kości i duch z jego ducha, lepiej obchodzić ją umiała. Uczt tam nie 
bywało; bywało nabożeństwo w polskim kościele, a wśród niego nie raz i nie dwa 
wychodził na ambonę Kajsiewicz, i głosił takie słowa prawdy, groźby i miłości 
ojczyzny, jakie od Skargi czasów z żadnej polskiej kazalnicy nie padły. Modli- 
twa, wejściem w siebie, skupieniem ducha i sumienia narodowego, rachImk-iem 
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przez wielkiego Misjonarze! Polski pokutującej sporządzonym, obchodziła się ta 
”pamiątka w sposób godny i z rzeczą zgodny, szlachetnyi madry. 

Czegoś podobnego, jakiegoś niejubilowania w toastach i mowach, ale jubi- 
leuszu błagalnego i pokutnego w sercach skruszonych i upokorzonych, ale 
i podnoszących się w górę, bylibyśmy pragnęli i teraz, tym bardziej teraz, kiedy 
po półwiekowym okresie rocznicę tę obchodzić i rozpamiętywać nam przyszło. 

”Ale jeżeli bankietować nie bardzo przystoi, to pamięć zasługi i wojennej 
sławy czcić, przechowywać, podać następnym pokoleniom, jest świętym obo- 
wiązkiem Czy obowiązkowi temu uczynimy zadość, jeżeli w mowach choćby 
najpiękniejszych pamięć tę sławić będziemy? Pamiętajmy, że w mowach takich 
sobie samym najczęściej palimy kadzidła, na własną cześć i chwałę je mówimy; 
i to pamiętajmy, że one przebrzmią, że jutro zostanie z nich nic, oprócz złego, 
jakie one drażniac rzad rosyjski, sprawić mogą w Warszawie, W Wilnie lub 
w Kijowie. Jakiż więc mamy sposób, żeby wojsku polskiemu w pół wieku po 
jego ostatnich bojach i naszą własną cześć okazać, i potomnym ja przekazać? 

Czas nie stoi; coraz mniej już widzimy między sobą żołnierzy z roku 1831, 
kiedyś i tych zabraknie, a z wyjątkiem najgłośniej szych, nielicznych, imiona ich 
i czyny pójdą W zapomnienie. 

Gdyby można zabezpieczyć je od tego? Gdyby można dla ich chwały, a .dla 
naszego własnego honoru i obowiązku zebrać te imiona, jeśli nie żołnierzy, to 
oficerów przynajnmiej, i ogłosić je, i podać do wiadomości i pamięci czasów 
przyszłych, kto oni byli, kiedy który z nich wstąpił w służbę, gdzie i jak się od- 
znaczył, jaki miał stopień i jaki znak honorowy, czy nie byłoby to środkiem do- 
biym uratowania i utrwalenia żywej pamięci tej armii chwalebnej, którą kochać 
mamy obowiązek, a którą szczycić się mamy prawo? Czy nie byłoby to dla niej 
pomnikiem, dla przyszłego jej historyka pomocą iźródłem, dla rodziny wresz- 
cie (a było ich tyle co swoich na wojnę wysłały, tyle co ich straciły), czy nie 
byłby to dokument miły i chlubny, świadectwo piękne w którym nie po pięć- 
dziesięciu, ale i po pięciuset latach jeszcze praprawnuki, czytając swoje imię, 
uczyłyby się dobrej tradycji, poświęcenia, odwagi, rycerskiego ducha, uczyłyby 
się, że kiedyś dawno bardzo ludzie z ich domu szli bić się i ginąć, a i bić nawet 
umieli, a z każdej karty, z każdego nazwiska przemawiałaby do nich złota nau- 
ka duice et deconan est pra patria mori. 

Szczęśliwym trafem znalazł się w kraju naszym spis imienny wszystkich 
oficerów sztabowych z czasów wojny. Śp. major Józef Puzyna, dowódca artyle— 
rii w bitwie pod Stoczkiem, będąc w Paryżu w roku 1858-, destał papiery te od 
;gen. Rybińskiego, ostatniego naczelnego wodza Armii Polskiejl. Dokument to 

I Józef Puzyna był synem Stanisława na. Kozielsku i Franciszki z hr. Koziebrodz— 
kich,- właściciel dóbr Gwoźdca miasta, Słobódki polnej i Chwalibogi na _Pokueiu poło- 
żonych; urodził się w Gwożdcu 21 kwietnia 1793, uczęszczał do gimnazjum w Stani- 
sławowie, w roku 1809 wstąpił wraz z starszym bratem do ułanów, wkrótce jednak po- 
tem przeszedł do artylerii konnej, i w  baterii Władysława Ostrowskiego odbywał oblę- 
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mizędowy, wagi niezaprzeczonej, a'kto wnim zapisany, ten'nieza'wodnie bił i 
bił się. 

Ogłosić te dokumenty, imiona te uwiecznic, sprawić izby spis ich w każdym 
domu, w każdej rodzinie mógł być 1 przechowywać się na czesc i chwałę' 1 pa- 
mięć Wojska połskiego, oto jaki był zamiar śp. Puzyny, Zamiar spehiiony przez 
dzisiejszych Właścicieli dokumentów, i oto wychodzi: 

KSIĘGA PAMIĄTKOWA 
zawierająca spis imienny dowództw Armii Polskiej z roku 1831 tudzież. sztabs— 
oficerów, podoficerów i żołnierzy w tymże roku krzyżem wojskowym Virtuti 
Militari ozdobionych. 

Nie wychodzi w dniu samym 29 listopada, w rocznicę poWstania dlatego, że 
rocznica ta smutna, a droga W dniu tym wskazana i obraną, błędna i od celu nie 
do celu wiedzie. Ale wychodzi w pięćdziesiątym roku po wojnie, po bojach 
zwycięskich, które zawsze są, dobre i zdrowe, po bojach przegranych, które 
choć przegrane, były chwalebne. Wychodzi na cześć i chwałę wojska polskiego 

żenie Gdańska. W roku 1814 wrócił do domu rodzicielskiego, gdzie przebywał do roku 
1820. Na odgłos formującego się wojska polskiego w Królestwie kongresowym, udał 
się do. Warszawy z myślą zaciągnięcia się w szeregi narodowe; terroryzm jednak Wiel- 
kiego Księcia Konstantego, którego był naocznym świadkiem, zniechęcił go, inie chcąc 
być marionetką na Saskim placu, jak często sam później mawiał, wrócił w zacisze do- 
mowe, i zamieniwszy oręż na pług, oddawał się rolnictw. Noc 29 listopada zbudziła 
"żołnierza; zaraz w grudniu 1830 udał się do Warszawy i zaciągnął się pod dawne sztan- 
dary; otrzymał komendę baterii lekkokonnej , nowo formującej się. W styczniu 1831 zo- 
stał ze swoją baterią przydzielony do korpusu gen. Dwernickiego, wyruszającego za 
Bug. W marszu musiał cwiczyc swoich podkomendnych w obsługiwaniu dział, byli to 
przeważnie nowomięzni ochotnicy z Galicji. Cwiczenia te musiały dobry wpływ wy- 
wrzeć, gdy już 14 lutego pod Stoczkiem bateria Puzyny stanowczy wpływ wywarła na 
Świetne zwycięstwo gen. Dwernickiego, odniesione na Moskalach. Następnie podziela— 
jąc losy korpusu gen Dwernickiego, został wparty ze swoją baterią pod Klebanówką, 
do Galicji, i jak cały korpus przez rząd austriacki rozbrojony. Poddani austriaccy byli 
obowiązani udać się do miejsc swego mieszkania, i zostawali pod nadzorem władz 
miejscowych, gdy innych wraz 2 gen. Dwernickim internowano w innych prowincjach 
austriackich. Mimo jednak nadzoru ówczesnego starosty w Kołomyi, Józef Puzyna, nie 
tracąc czasu wrócił wmaju do Warszawy, awansował namajora, i odtąd złączony z całą 
'm'mią wkroczył do Prus. Obawiając się prześladowania. ze strony rządu austriackiego, 
przebywał w Dreźnie i w Lipsku do roku 1833. W tym więc roku wrócił ozdobiony 
krzyżem Virtuti Militari, i osiadł na rodzinnym majątku Słobódce Polnej. W roku 1849 
wszedł w śluby małżeńskie z Emilią hr. Koziebrodzką, z którego małżeństwa miał jedną 
córkę. Niedługo jednak cieszył się tym szczęściem, żona i córka poprzedziły go do gro- 
bu. Złamany tymi nieszczęściami, w pracy umysłowej nad wojskowością, a szczegól- 
niej w rzeczach odnoszących się do armii polskiej, szukał rozrywki i pociechy, W tym 
celu udał się 1857 roku do Paryża, skąd w 1858 przywiózł te papiery i gdzie otrzymał 
medal sw Heleny Skończył na apopleksję w swoim majątku Słobódce, dnia 1 grudnia 
1862 roku, 1 tamże został pochowany. 
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ipolskiego męstwa, na pamiątkę i chlub'ę' rodzin, na uczynienie zadość obo- 
wiązkowi narodu, który „Żołnierzy swoich niechaj pan-rie. ”. I niechaj przerzu- 
cając karty tej książki, czerpie z nich tego ducha i tę naukę, że ”ten tylko naród 
zdrów i silny, co ma żołnierzy takich, jak byli żołnierze roku 1830, ten tylko 
szanowany, co ich szanować umie, i ten jeden tylko bezpieczny niestety, co ich 
”nie marnuje. 

Czasy się zmieniają, zmieniają się sposoby i obowiązki shlżby, ale jedno nie 
zmienia się nigdy, to, że rdzeniem siły narodu, szpikiem jego kości„źrenica, jego 
oka, miarą jego honoru i wartości jest żołnierz i żołnierski duch. W czasach 
szczęśliwych on zwycięża i daje moc i chwałę, i wielkość, w złych on jeden 
krwią swoją ratuje cześć. Jemu chwała zawsze i wszędzie, a zwłaszcza w pół 
wieku po roku 1830, zwłaszcza wpośród nas, którzy straciwszy wszystko, za- 
chowaliśmy tylko blask jego wojennych czynów, zasługę krwi, pamieć jego ho- 
noru i męstwa. Bo kiedy (żeby skończyć słowami ówczesnych pieśni powstań- 
czych), kiedy „o Ojczyźnie i o sławie nuci młodzież po Warszawie”, nuci i ma- 
rzy a z tego rozmatzenia i rozśpiewania zerwie się do czynu 29 listopada czy 
jakiego dnia innego, to potem „lecą liście z drzewa co wyrosło wolne”, a dzwon 
jęczy smutno, „od pół wieku lud mój płacze”. Ale kiedy przez te płacze pół 
wieku, przebiły się echa tych armat, co grzmiały pod Stoczkiem, to choć była 
„pod Ostrołęką przegrana”, choć się smutnym okiem szuka, „gdzie wojsko na— 
sze bitne, gdzie Wawru rycerze”, przecież śpiewa coś w duszy „nie masz pana 
nad Ułana”, i przypomina, że „krew lacka cuda może”,.i to, że są przecie zawsze 
„straszne sady Boże”. 

Stanisław- Tarnowski 
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NACZELNI WODZOWIE WOJSKA ›PGLŚKIEGOISM ROKU 

1. Józef Chłopicki 
Urodził się. na Wołyniu we wsi Kapustyniednia- l4 marca 1771 r. Kamandor 

Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. Kawaler Żelaznej Korony, Kawaler Orde- 
ru św. Stanisława I klasy, Kawaler Orderu św. Anny I klasy. Ranny w 5. bi— 
't'Wach. 

Zaczął służyć 14 października 1785 r. w pułku Kaliksta Ponińskiego jako 
kadet W czasie powstania pod naczelnictwem Kościuszki był porucznikiem, 
a w roku 1797 został kapitanem w legionach — w roku 1798 — majorem, w roku 
1799 — szefem batalionu, w roku 1807 — pułkownikiem, w roku 1809 — genera- 
łem brygady, a w roku 1814 — generałem dywizji. Był baronem państwa francu- 
skiego. W roku 1830 został obrany dyktatorem narodu polskiego. 
2. Jan Weyssenhoff 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. Kawaler ”Żelaznej Korony, 
Kawaler Orderu św. Stanisława Iklasy, Kawaler Orderu św. Anny I klasy, Ka- 
waler Oderu św. Włodzimierza H klasy. 

Oiicer pod naczelnictwem Tadeusza Kościuszki — później dowódca 12 pułku 
piechoty, w roku 1812 został generałem brygady, w roku 1813 — komenderował 
dywizją ułanów przez ciag rządów Konstantego. Naczelny wódz po złożeniu 
Chłopickiego do czasu obrania Radziwiłła. 
3. Książe Michał Radziwiłł 

Urodził się 24 września 1778 r. 
Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej, Kawaler "Oderu św. Stanisła— 

wa I klasy, Kawaler Orderu Bawarskiego Huberta Gwiazda. Ranny pod Frie- 
dlandem. 

Wszedł do służby pod dowództwem księcia Józefa Poniatowskiego w 1792 r., 
służył pod Kościuszką w 1794 r. W roku 1806 przy wkroczeniu Francuzów do 
Poznania został dowódcą i pułkownikiem 5 pułku piechoty, który był wzorem 
innych regimentów pieszych. W roku 1812 odbywał kampanię jako generał 
brygady. Dnia 21 stycznia 1831 r. został mozolnym wodzem. ' 
4. Jan Skrzynecki 

Urodził się w Galicji w 1787 r. 
Komandor Krzyża Polskiego, Oficer Legii Honorowej, Kawaler "Orderu św. 

Anny II klasy. 
Wszedł do służby w 1806 r. Został kapitanem 16 pułku piechoty księcia 

Czartoryskiego w roku 1809, został szefem batalionu w 1812 r., a w roku 1814 
w batalii pod Amis-sur-Aube, cesarz Napoleon w czworoboku, którym dowo- 
dził Skrzynecki, miał schronienie. Dnia 25 lutego 1831 r. mężnie walcząc. pod 
Grochowem, jednogłośnie naczelnym wodzem obrany został. 
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5. Henryk Dębiński 
Urodzony w roku 1791- 
Kawaler Krzyża Polskiegoi Legii Honorowej. 
Syn zasłużonego posła w czasie sejmu konstytucyjnego, tj. od czasu sejmu 

czteroletniego 1788 do końca 1791 r. Nauki wojskowe odbył w Wiedniu w 
Akademii inżynierów. Wszedł do służby narodowej 1809 r., został po bitwie 
pod Smoleńskiem w 1812 r. porucznikiem, później osiadł na szczupłym po ojcu 
majątku i do 1830 r. zatrudniał się gospodarstwem W czasie powstania naro- 
dowego został pułkownikiem w pułku kosynierów, potem dowodził 2 pułkiem 
strzelców konnych, a po bitwie pod Królewcem, zostawszy generałem, należał 
do wyprawy na Litwę. Powrócił do Warszawy 2 sierpnia, został generałem (ly-' 
wizji i wodzem naczelnym od 10 do 16 sierpnia 1831 r. 
6. Ignacy Prądzyński 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legu Honorowęj, Kawaler Orderu św. Anny II 
klasy z brylantami. 

Wszedł do służby artylerii w Warszawie w 1808 r. Został porucznikiem in- 
żynierów w roku 1810. W czasie wojny roku 1812—1814 ciągle zostawał 
w sztabie gen. Henryka Dąbrowskiego i przy nim otrzymał stopień pułkownika. 
W tym samym stopniu zastała go noc 29 listopada 1830 r. 'W 1831 r. otrzymał 
stopień generała brygady. 
7. Tomasz Łubieński 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Kawaler Orderu św. Stanisława I klasy od Mikołaja. 
Wszedł do służby narodowej w 1806 r. i wkrótce został podpułkownikiem 

w gwardii ułanów cesarza Napoleona. W roku 1809 został pułkownikiem, a W 
1813 r. generałem brygady. Shm'ył tylko dwa lata pod Konstantym. Rewolucja 
zastała go w Warszawie i zaraz został wiceprezydentem miasta. Później pod Gro- 
chowem dowodził dywizją kawalerii, lecz Skrzynecki wziął go na szefa główne- 
go sztabu Dnia 17 sierpnia 1831 roku objął naczelne dowództwo na 24 godziny. 
8. Kazimierz Małachowski 

Urodzony dnia 24 lutego 1765 r. 
Kawaler Krzyża Polskiego. Ranny nad Trebizą 1799 r. Ranny na St Domin- 

go w 1801 r. 
Zaczął służyć Ojczyźnie jako kanonier w 1784 r., lecz już w roku 1794 zo- 

stał w piechocie kapitanem i wkrótce przez naczelnika Kościuszkę posuniętym 
został na majora. Po smutnym upadku narodowego usiłowania, poszedł do legii 
włoskiej i dowodził batalionem. Nad Trebizą był wzięty przez Austriaków do 
niewoli, w której półtora roku zostawał, wyszedłszy z niej, należał do wyprawy 
na St. Domingo, pod dowództwem gen. Leclerc-a. W roku 1806 w Polsce dowo- 
dził 1 pułkiem piechoty. W roku 1812 został generałem. Pod Lipskiem dostał 
się do niew'oli. W roku 1831 dnia 6 i 7 września przy szumnie Warsz'awy objął 
”naczelne dowództwo. 
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39'. Krukowiecki 
Kawaler kilku orderów. Umarł w Warszawie! 1850-12" 

10. Maciej Rybiński 
Urodzony 24 lutego 1784 r. w Sławucie na Wołyniu. 
Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
We Lwowie chodził na Uniwersytet. W roku 1806 poszedł do służby naro- 

dowej i był przy sztabie generała marszałka Suchet w latach 1806—1807. W ro- 
ku 1809 został kapitanem grenadierów w 3 pułku piechoty. W roku 1812 został 
”szefem batalionu, w batalii pod Lipskiem dostał się do niewoli austriackiej i za- 
prowadzony do Węgier. Rewolucja zastała go pułkownikiem, lecz później jako 
generał odznaczył się walecznością. Dnia 9 września 1831 r. obrany wodzem 
naczelny-m. Po kapitulacji Warszawy wprowadził do Prus armię polską z 30 000 
ludzi, pay tym 100 armat i ammiicję, dnia 5 pażdziernika 1831 r. 

GENERALOWIE WYZSI CZYLI DYWIZJ‘I. 
WOJSKA POLSKIEGO 1331 ROKU 

1. Karol Kniaziewicz 
Urodzony w Kurlandii w 1762 r. 
Dnia 12 czerwca 1792 r. ozdobiony Krzyżem Kawalerskim, w 1812 "r. ko- 

mandor Krzyża Polskiego i urzęda Legii Honorowej. Ranny pod Maciejowi— 
cami 10 października 1794 r. Ranny pod Berezyną. 

Wyszedłszy ze szkoły kadetów został podporucznikiem 1784 roku. W czasie 
wojny 1792 r. dał dowody męstwa, walcząc obok Kościuszki, otrzymał kizyż i 
zapewnienie stopnia majora. W 1794 r. został szefem sztabu przy gen. Zajączku 
i po bitwie pod Chehnnem i Gołkowem otrzymał stopień pułkownika. W czasie 
oblężenia Warszawy przez Moskali i Prusaków 1794 roku został generałem 
brygady. W nieszczęśliwej bitwie pod Maciejowicami dnia 10 października 
1794 roku dostał się do niewoli moskiewskiej razem z gen. Sierakowskim i in- 
nymi. W roku 1798 w Campoformio, przedstawiony gen. Bonaparte, został no- 
minowany dowódca legii polsko-rzymskiej, a w ciągu tych wojen Championet 
mianował go generałem brygady po świetnych zwycięstwach pod Fakari i Ca— 
lvi. Chorągwie zdobyte w tych wojnach odwiózł do Paryża, gdzie mu nakazano 
formować legie polsko-reńską, która wkrótce, dowodząc pod Hohenlinden, do 
stanowczego przyczynił się zwyciestwa. Gdy z tej legii chciano utworzyć gwar- 
die przyboczną konsularna, wziął dymisje i zostawał na wisi na Wołyniu do 
1812 r. Podczas kampanii moskiewskiej wstąpił do służby i dowodził 18 dywi- 
„gzja piechoty. 06. bitwy pod Berezyną już do czynnej służby więcej nie należał. 
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2. Stanisław Wojczyński 
Kawaler Krzyża Polskiego i Legii HonorOWej. 
W początkach powstania 1830 r. został gubernatorem miasta Warszawy, lecz 

przez późny wiek nie mógł pełnić właściwych sobie obowiązków„ został zatem 
posłany w Krakowskie na organizatora pospolitego ruszenia. 
3, Izydor Krasiński 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
W roku 1 830 w początkach powstania zastępca ministra wojny. 

4. Ludwik Pac 
Umarł w Smyrnie 31 sierpnia 1835 r. 
Komandor Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. Ranny pod Ostrołęką dwa razy. 
Wszedł do służby wojskowej 1806 roku do sztabu marszałka Bessiers 

w Hiszpanii i został podpułkownikiem. Po skończonej wojnie 1809 r. został 
pułkownikiem, wszędzie odznaczył się szczególną, walecznością. W roku 1831 
dowodził korpusem jazdy. 
5. Łukasz Biegańslu' 

Kawaler Krzyża Polshego. 
W roku 1794 służył pod naczelnictwem Kościuszki. W 1809 r. 2‘7 maja jako 

generał brygady walczył pod Sandomierzem. W 1831 r. był dyrektorem komisji 
ubiorczej. 
6. Edward Żółtowski 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej, Kawaler Orderu Obojga Sy— 
cylii i 3 moskiewskich orderów. 

Niegdyś dowódca 3 pułku piechoty liniOWej województwa lubelskiego 
i podlaskiego, sformowanego z siły zbrojnej narodowej. W roku 1831 miano- 
wany organizatorem w Lublinie. 
7. Rautenstrauch 

Był dyrektorem w kom. wojny do 1 czerwca 1831 r. 
8. Stanisław Klicki 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. Kawaler Korony Żelaznej. 
Baron państwa francuskiego. 

Młodzieńcze lata przesłużył pod dowództwem Kościuszki — później Wsze- 
regach cesarza Napoleona. Rok 1830 zastał go w schorzałej starości i z tych 
przyczyn nie mógł mieć żadnego udziału w przedsięwzięciach swych współbra- 
ci. Umarł w Rzymie. 
9_. Jan Malletski de Grandeville 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorową. Francuz spolszczeny. Był ge- 
nerałem inżynierów. ' 
10. Franciszek Żymirski 

Zginął pod Grochowem 
Kawaler Krzyża Polskiego i Legi Hono'roWej. 
Zaczął shlżbę 1794 r. Był w legii włoskie;—95% w Heimia i: na St, Do- 

mingo. z Małachowskim iBlumerern. 
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1 LJézef DWernicki 
Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. KaWaler Krzgm'a Holender- 

Skie'go i 3 moskiewskich orderów. 
W roku 1809 zaczął służbę w 15 pułku ułanów. W roku 1812 Odznaczył się 

jako partyzant pod Bobrujskiern. W latach 1813-1814 dowadził pułkiem lekkiej 
jazdy, w roku 1830 organizował rezerwowe szwadrony i później nimi dowodził 
”jako generał naczelny oddzielnego korpusu. Zwycięzca pod Stoczkiem i Nową 
Wsie. 
12. Jan Nepomucen Umiński 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. Ranny pod Czczewem (Dir- 
.schau) [Tczewem] 1806 r. 

Zaczął służyć 1794 r., wzięty w niewolę przez Prusaków 1806 r. pod 
Czczewem [Tczewem], został skazany przez sąd wojenny na rozstrzelanie, lecz 
na prośbę cesarza Napoleona uwolniony. W roku 1809 został pułkownikiem, w 
roku 1812 — generałem, a w 1831 — generałem dywizji. 
13. Antoni Giełgud 

Pułkownikiem nominowany przez cesarza Napaleona. Pod Białółęka dmo- 
dził jako generał brygady. Na Litwie w 1831 r. był dowódcą korpusu. 
14. Antoni Jankowski 

Były podpułkownik cesarza Napoleona — później pułkownik 1 pułku strzel- 
ców konnych, w roku 1831 dowódca korpusu, zginął 15 sierpnia 1831 r. w 
Warszawie. 
15. Wojciech Chrzanowski 

Jako oficer inżynierów uczestniczył w bitwie pod Lipskiem, od tego czasu 
zostawał nieczynnym aż do 1828 roku, w którym był'powołanym do armii mo- 
skiewskiej i pod Warną otrzymał stopień podpułkownik-.a. W 1831 roku był ~gn- 
bernatorem Warszawy do dnia 15 sierpnia. 
lti Ramorino 

Generał przybyły z Francji, obrany dowódca oddzielnego "korpusu. Wstąpił 
do służby 29 marca 1831 r. 
17. Piotr Szembek 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. Ranny pod T wianiem i Gdań- 

Wstąpił do służby 1806 roku, w czasie powstania dowodził oddziałem jako 
generał. 
"18. Julian Sierawski 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Zaczął służbę w legionach, później dowódca 6 pułku piechoty za czasow 

.Kaięsztwa Warszawskiego. W roku 1831 generał naczelny oddzielnego-korpusu. 
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GENERALOWIE NIŻSI CZYLI . BRYGADY. 
WOJSKA POLSKIEGO 183:1 ROKU. 

]. Konstanty Przebendowski 
Kawaler Krzyża Polskiego, Legii Honorowej i moskiewskićh 3 orderów.. 
W roku 1809 dowódca l pułku strzelców konnych. Za czasów Księcia Kon- 

stantego generał brygady, W roku 1831 organizator województwa mazowiec— 
kiego i kaliskiego. 
2. Jakub Redel 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. Kawaler Orderu Moskiew- 
skiego i Obojga Sycylii. 

Uczeń szkoly kadetów roku 1788. W roku 1794 oficer artylerii w legionach 
polskich. Za czasów Księstwa Warszawskiego pułkownik artylerii — później 
w roku 1831 generał brygady artylerii. 
3. Tadeusz Suchorzewski 

Kawaler Krzyża Polskiego, Legii Honorowej "i moskiewsldch 2 orderów. 
Wstąpił do slu'zby 1794 r. W wojnach roku 1806, 1807, 1809, 1812, 1813 

i 1814 walczył we Francji. W roku 1831 w początkach powstania dowódca bry- 
gady jazdy — później przeniesiony pod dyspozycje komisji wojny. 
4. Franciszek Morawski 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
W roku l 831 generał brygady, był ministrem wojny. 

5. Piotr Bontemps 
Kawaler Krzyża Polskiego, Legii Honorowej i 3 orderów moskiewskich 
Oficer artylerii francuskiej przy arsenale budowniczym w Warszawie. Od 

roku 1806 do 1822 postępował stopniami do rangi generała brygady, zawsze 
przy fabrykach artylerzyckich. 
6. Antoni Darewski 

Kawaler Krzyża Polskiego, Legii Honorowej i 3 orderów moskiewskich. 
Od roku 1794 służył w piechocie. Za Księstwa Warszawskiego byłjuż majo- 

rem w 12 pułku piechoty. Później jako generałbrygady, w=~1831 został~d3oekto~ 
rem komisji wojny. 
7”. Józef Hurtig 

Był komendantem Zamościa. Zginął—dnia 1-5 sierpnia-1831 r. 
”8. Ignacy Mycielski 

Kawaler Krzyża Polskiego, Legii Honorowej i 3 moskiewskich orderów. 
Pułkownik w Legii Nadwiślańskiej —póżniej dyrektor szkoły kadetów w Ka- 

liszu,: w roku 1831 gubernator Modlina. Zmarł w początkach powstania mkuték 
"odniesionych ran w poprzednich wojnach. 
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9”. Józef CzyżeWski 
Kawaler Krzyża Polskiego, Legii Honorowej i 3 moskiewskich orderów. 
Służył w piechocie od 1792 r. W 1794 r. był we wszystkich bitwach pod Ko- 

:ściuszka. W roku 1812 był majorem w 5 pułku piechoty. Pod Grochowem 
w Olszynie dnia 25 lutego 1831 jako generał dowodził brygadą. 
10. Antoni Pawłowski 

Kawaler Krzyża Polskiego i 2 moskiewskich orderów. 
Za czasów Księstwa Warszawskiego był oficerem piechoty. W roku 1815 

Został pułkownikiem. W roku 183 l w randze generała organiZOWał siłę zbrojną 
i rezerwy w województwach płockiem i augustowskimn. 
11. Kazimierz Dziekoński 

Kawaler Krzyża Polskiego, Kawaler Legii Honorowej, Kawaler Orderu, św 
Stanisława, Kawaler Orderu św. Anny. 

Służył pod księciem Józefem Poniatowskim W roku 1831 jako generał był 
organizatorem w województwie sandomierskiem i krakowskiem. 
12. Jan Tomicki 

Kawaler Krzyża Polskiego, Kawaler Legii Honorowej, Kawaler Orderu św. 
Stanisława, Kawaler orderu św. Anny. 

Służył za czasów Księcia Konstantego. W roku 1831 był generałem brygady. 
13. Antoni Sałacki 

W roku 1831 dnia 15 sierpnia zginął. 
14. Henryk Milberg 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Wszedł do służby 1806 r. do 1 pułku Legii Nadwiślańskiej, któlym dowodził 

"Chłopicki. Odbył kampanię od 1808 do 1812 roku w Hiszpanii, W roku 1813 
został szefem batalionu — za Księcia Konstantego szefem sztabu gwardii. W ro- 
ku 1831 dowodził brygadą grenadierów. 
15. Józef Mroziński 

Wychowany na Podolu, we wsi Kolendzianach. 
Kawaler Legii Honorowej i Orderu św. Włodzimierza TV klasy. 
Zaczął służbę pod naczelnictwem Kościuszki w 1794. Po rozbiorze Polski 

udał się do legionów włoskich — w roku 1808 jako kapitan w- 4 "pułku Legii 
Nadwiślańskiej poszedł do Hiszpanii, w roku 1812 z całą-dywizją powrócił na 
Moskala, w roku 1831 był szefem sztabu naczelnego wodza. 
16. Józef hrabia Załuski 

Kawaler Krzyża Polskiego Złotego i Legii Honorowej. 
W roku 1806 wszedł jako podporucznik do gwardii cesarza Napoleona. Od- 

był kampanię 1807 r. w Polsce, w 1808 roku poszedł z pułkiem gwardii 
Chevaux-legers polskich do Hiszpanii i tam został porucznikiem. W roku 1809 
był pod Wagram, W roku 1810 na powrót do Hiszpanii komenderowany. W ro- 
ku 1812 pod Możajskiem i w Moskwie. W roku 1813 w Niemczech jako szef 
szwadronu. W roku 1815 został adiutantem cesarza Aleksandra, a nastepm'e 
Mikołaja. W roku 1828 i 1829 odbywał kampanie przeciw kom, a w roku 
1830 został generałem. ' 
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17. Henryk Kamieński 
Dnia 26 maja 1831 r. poległ w bitwie pod Ostrołęka. 
Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Zaczął służyć w 1794 r. Po bitwie pod Maciejówicarni powrócił 'na Podole 

do swoich krewnych. W 1806 r. wszedł do Gwardii Polskiej przy cesarzu Fran- 
cuzów. Po roku 1809 przeszedł do piechoty i został dowódcą.. 10 pułku. Tym 
pułkiem dowodził w 1812i 1813 roku, w 1830 zośtał generałem. 
18. Zygmunt Stryjeński 

Kawaler mzyża Polskiego i Legii Honorowej, Kawaler Krzyża św. Anny 
z Koroną. 

Dawny oficer jazdy. Za czasów Księcia Konstantego szef sztabu strzelców 
konnych. W roku 183 l został generałem brygady i dowodził ”dywizja jazdy. 
19. Andrzej Ruttié ' 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej, Kawaler św. Stanisława 
i Gwiazdy św. Anny. 

Sztabsoficer jazdy jako dowódca 4 pułku ułanów. Później generał brygady. 
W roku 1831 piastował urząd gubernatora miasta Warszawy. 
20. Jan Krysiński 

Kawaler Krzyża Polskiego, Kawaler Orderu św. Anny II klasy. 
Uczeń szkoły artylerii kadetów za Stanisława Augusta. Póżniej oficer artyle- 

rii w legionach włoskich. Później sztabsofieer za Księstwa Warszawskiego. 
W roku 1831 jako generał brygady był gubernatorem twierdzy Zamościa. 
21. Józef Kamiński 

Kawaler Legii Honorowej, Kawaler Orderu św. Anny z Koroną, Kawaler 
Orderu św. Włodzimierza IV klasy. 

W gwardii ułanów przy cesarzu Napoleonie otrzymał stopień podpułkowni- 
ka. Za czasów księcia Konstantego został pułkownikiem i dowódcą. 4 pułku 
strzelców konnych. W roku 183 1 jako generał brygady formował rezerwy. 
22. Józef Sowiński 

W ostatnim szturmie Warszawy 1831 r. zginął na szańcaclr 
Kawaler Krzyża Polskiego, Kawaler Legii HonoroWej, Kawaler Orderu Pru- 

skiego i 3 orderów moskiewskich. Pod Możaj skiem ciężko ranny, wskutek cze- 
go amputowano mu nogę. 

W roku 1811 będąc kapitanem artylerii konnej wojska pruskiego, przeszedł 
do wojska polskiego do pułku artylerii konnej pod dowództwem Włodzimierza 
Potockiego w stopniu podpułkownika. W bitwie pod Możajsldem stracił nogę 
'po kolano i później był dyrektorem szkoły artylerii. W początkach powstania 
1831 r. był szefem sztabu całej artylerii — później dowódca szańców na Woli. 
23. Franciszek Rohland 

Kawaler Krzyża Polskiego i Orderu Moskiewskiego. 
Były dowódca 7 pułku piechoty liniowej, został generałem brygady, którą.25 

lutego 1831 r. pod Grochowem w Olszynie dowodził, będąeprzezcały ciąg ba- 
talii na największy ogień Wstawiony. Poszedł potem na Litwę. 

231 



24. Kazimierz Skarzmiski 
Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej, Kawaler Orderu św. Włodzi- 

mierza IV klasy. Pod Lipskiem ranny 2_ razy w głowe. 
W roku 1809 był już podpułkowuikiern i odbywał kampanię moskieWSką. 

W roku 1831 został generałem brygady i dowodził dywizją jazdy,znajdując się 
we wszystkich bitwach. 
25. Bonifacy Jagmin 

Kawaler Krzyża Polskiego i LegiiHonorowej, Kawaler Orderu św. Włodzi- 
mierza IV klasy. 

Służył od roku 1806 do 1815 w gwardii cesarza Napoleona„ jako podpułkow- 
nik przeszedł do gwardii stizelców konnychi został pułkownikiem W 1.831 r. ja- 
ko generał brygady dowodził dywizją jazdy. 
26. Ignacy Ledóchowski 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Pod Lóbau stracił nogę dnia 3 stycznia 1813- r. 
Wychowanek szkoły inżynierów w Wiedniu, był porucznikiem w wojsku 

austriackim i wzięty do niewoli pod Ratysbona w roku 1809. W roku 1810 
przeszedł jako porucznik do artylerii konnej polskiej pod Włodzimierzem Po- 
tockim. Dnia 3 stycznia 1813 r. W bitwie pod Lóbau był kapitanem. W 1831 r. 
jako generał brygady został gubernatorem Modlina. 
27. Stefan Ziemięcki 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Ranny pod Mało-Jarosławcem w roku 1812. Ranny pod Grochowem 1831 r. 
Za czasów Księstwa Warszawskiego był szefem w 9 pułku ułanów. W roku 

1812 ranny pod Mało-Jarosławcem był wzięty do niewoli. Za Księcia Konstan- 
tego służył jako drugi pułkownik w 3 pułku strzelców konnych. Po Dwernickim 
obj al dowództwo 2 pułku ułanów. W 1831 r. 13 czerwca został generałem i 01:- 
ganizatorem rezerwy. 
28-. Walenty Andrychiewicz 

Kawaler Krzyża Polskiego, Kawaler Orderu 'św. Anny z Koroną. 
W 1831 r. jako generał brygady dowodził dywizją pieehoty. 

29. Julian Bieliński 
W roku l 831 służył w randze generała. 

30. Karol Turno ' 
Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Dnia 13 czerwca 1831 r. zostawszy generałem Waleczniesię odznaczyl. 

31. Ludwik Bogusławski 
Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Znamienity dowódca 4 pułku piechoty „liniowej. Petem generał dowódca 

dywizji piechoty. 
32-. Józef Miller 

Kawaler Krzyża Poleleiegoa, Kawaler-' Orderąśw. Włodmmrerzalv klas.! 
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W roku 1806 był przy formacji 5 pułku :snz'elców konnych Księstwa War- 
szaWskiego przy ubiornictwie. Później został płatnikiem tegoż pułku. 'W roku 
1810 otrzymał stopień kapitana pod dowódcą Kumatowakim. W roku 1815 
umieszczony w pułku gwardii strzelców konnych adiutantem generała jako naj- 
starszy kapitan. W roku 1820 został podpułkownikiem. 'W roku 1829 pułkowni- 
kiem. W roku 1830 jako generał brygady służył zaszczytnie. ojczyźnie. 
33. Klemens Kołaczkowski 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej, Kawaler Orderu św. Anny 
z brylantami, Kawaler Orderu św. Włodzimierza IV klasy. 

Wszedł w roku 1808 do szkoły kadetów. W roku 1810 został oficerem inży- 
nierów. Rok 1830 zastał go pułkownikiem, lecz wkrótce awansował na „generała 
i trudnil się obwarowaniem Pragi i Warszawy. 
3'4. Ludwik Bukowski 

Kawaler kilku orderów. 
Służył w gwardii cesarza Napoleona„ potem W'Wojsku polskim pod księciem 

Konstantym w roku 1829 został dowódcą 1 pudru ułanów, a W roku 1831 gene— 
rałem brygady. 
35. Walenty Zawadzki 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Pod dowództwem Remar-ino w roku 1831 był generałem brygady tego korpusu. 

36. Ludwik Kicki 
Urodzony dnia 25 sierpnia 1791 r. Zginął śmiercią walecznych pod 051m}?- 

ką dnia 26 maja 1831 r. 
Dnia 1 stycznia 1810 r. ozdobiony Krzyżem Kawalerskim Virtuti Militari nr 

1675, 11 października 1812 r. legia honorowa, nr 33384. Dnia 21 sierpnia 1814 r. 
mianowany Kawalerem Orderu Obojga Sycylii. W 1819 r. pod Raszynem kon- 
tuzjowany w piersi. Pod Smoleńskiem był ranny w prawy bok. Pod Lipskiem 
ranny w nogę. Brał udział w bitwach pod Sandomierzem, Możajskiem, Taruti- 
no, Moskwą, Iganiami, Berezyna i Ostrołęką. 

Wszedł dnia 1 sierpnia 1807 r. do dawnego 1 pułku piechoty Ksiestwa War- 
szawskiego jako podoficer. Dnia 6 czerwca tego roku przeniesiony był do daw- 
nego pułku lekkokonnego polskiego, gwardii cesarskiej francuskiej. Dnia 3 lip- 
ca 1807 r. nr 1778 mianowany został podporucznikiem w tymże pułku. Dnia 15 
stycznia 1808 r. przeniesiony na adiutanta polowego przy generale Różnieckim, 
wówczas inspektorze jazdy. Dnia 20 października 1810 r. mianowany kapita— 
nem adiutantem polowym przy tymże generale. Dnia 31 grudnia 1811 r. mia- 
nowany wtym samym stopniu do pełnienia obowiązku adiutanta przy Księciu 
Józefie Poniatowskim, naczelnym wodzu. Dnia 20 stycznia 1815. r. postąpił na 
majora. Dnia 1 marca tego roku przeznaczony został do szwadronów wzoro- 
wych strzelców konnych. Dnia 8 czerwca tego roku został podpułkownikiem 
"szwadronów strzelców konnych gwardii z przeznaczeniem na adiutanta przy 
Wiencim księciu Konstantym Dnia 6 października 1820 r. obzymał rangę puł- 
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komika. 10 lutego 1821 r. wziął dymisję spoiwem noszeniamundnru. W 183.0 r. 
wstąpił na powrót w szeregi i dnia 8 marca 1831 rokuR24d Narodowy miano- 
Wał go generałem brygady. 
37. Stanisław Wąsowicz 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej, Kawaler Orderu Obojga Sycylii. 
Jako podporucznik gwardii ułanów Został przeznaczony w 1812 r. na tłuma- 

cza języka rosyjskiego. W 1814 r; przy abdykacji cesarza Napoleona był'puł- 
'kownikiem. Dnia 13 czerwca 183 l r. został generałem brygady. 
3,8. Ambroży Skarzyński 

Przy szturmie Warszawy zginął zakłuty lancami. 
Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Dawny szef szwadronu w gwardii cesarza Napoleona 1 baron ”państwa fran- 

cuskiego. Przy formacji wojska 1830 r. regimentarską nominacją został puł— 
kownikiem 6 pułku ułanów. Później przeniesiony do sztabu, otizymał stopień 
generała. 
39. Mamert Dłuski 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Za czasów Księstwa Warszawskiego kapitan kirasjerów, potem major w 3 

pułku strzelców konnych. W roku 1831 dowódca 1 pułku jazdy halickiej, został 
generałem brygady. 
40. Paweł Muchowski 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Szef batalionu za czasów Księstwa Warszawskiego w Legii Nadwiślańskiej. 

Służył w Hiszpanii. Za carewicza Konstantego zawsze w niełasce i na reformie. 
W 1831 r. został generałem. 
41. Emilian Węgierski 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Jako dawny podpułkownik wszedł do służby dnia 1 lutego 1831 r., mniesz- 

czony w sztabie 4 dywizji piechoty. Po bitwie pod Grochowem dowodził 18 puł- 
kiem piechoty liniowej. Dnia 8 maja został, generałem brygady. 
42. Aleksander Błędowski 

Umarł na cholerę. 
Kawaler Krzyża Polskiego iLegii HonoroWej. Dni-a 1.0 marca 1831 r. kula 

.armatnia urwała mu nogę. , 
Dawny adiutant głównego sztabu Księcia Józefa, później major szaserów. W 

roku 1831 dowódca 3 pułku strzelców konnych. Dnia 10 marca na rekonesansie 
od kuli armatniej stracił noge. Wyleczony po amputac chociaż ba nogi, zo— 
stał generałem. 
'43. Dezydery Chłapowski 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Dawniej oficer gwardii cesarza Napoleona. Pod księciem Konstantym nie 

służył. W" 1831 r. regientarską nominacją został p.ułkoumildern, a później na" Li- 
twie generałem. 
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44.- Wincenty Szeptycki 
Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Zaczął służyć w pułku lekkiej jazdy, który w roku 1896 do gwardii cesarza 

Napoleona został wcielony. Odbył kampanięw 180'7'r.,'w roku 1808 pomasze- 
rował do Hiszpanii. W roku 1809 pod Aspern i Wagram mając udział, na po— 
wrót do Hiszpanii się udał i tam do roku 1812 zostawał, lecz w tym roku przy- 
był do Polski na kampanię moskiewską, odbył reiterade, później kampanie roku 
1813 i 1814. W czasie powstania 1830 r. był generałem brygady. 
45. Ksawery hrabia Niesiołowski 

Kawaler Krzyża Polskiego. 
Weteran z czasów powstania pod naczehiictwem Kościuszki. W 1812 roku 

przy formacji wojska na Litwie został generałem brygady. Służył pod Księciem 
Konstantym do 1817 r., w którym ze służby wystąpił. W czasie wojny narodo- 
wej 1831 r. objął dowództwo brygady z 12 i 13 pułku piechoty. 
46. Michal Mycielski 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Młody bardzo oficer w 1812 r. był adiutantem generała Kosińskiego i w cią- 

gu jednego roku został kapitanem. Pod Księciem Konstantym był umieszczony 
w gwardii strzelców konnych. W 1829 r. wystąpił ze służby z rangą podpuł— 
kownika. W roku 1830 na powrót przywołany został pułkownikiem, w czerwcu 
1831 r mianowany generałem. 
47. [?] Młokosiewicz 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Był w Hiszpanii szefem batalionu w 4 pułku piechoty:. Za Księcia Konstan- 

tego nie służył. W roku 1831 został pułkownikiem 12 pułku piechoty, a w koń- 
cu generałem brygady. 
48. Antoni Wroniecki 

Kawaler Krzyża Polskiego. 
Wypadki 29 listopada 1830 r. zastały go pułkownikiem w ‘5 pułim piechoty 

liniowej. Dnia 21 marca 1831 r. awansował na generała brygady i szefa "sztabułl 
dywizji piechoty. 
49. Jakub Lewiński 

Kawaler Krzyża Polskiego, LegiiHonoroweL Orderu Obojga Sycylii i wielu 
moskiewskich orderów. 

W czasie powstania 1831 r. był dyrektorem biura sztabowego w randze pod- 
pułkownika. Przeszedł później do sztabu generalnego z nominacją generała. 
50. [?] Szydłowski 

Adiutant każdego naczelnego wodza, dosłużył się w końcu rangi generała. 
:51, Franciszek Sznajde 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
W czasie oblężenia Gdańska w roku 1813 'był porucznikiem w 9 pułku uła- 

nów. Pod Księciem Konstantym kapitanem w 2 pułku strzelców konnych., a w 
rok później szczególnym wypadkiem cesarz Aleksander mianował go majorem. 
W 183112 wyniesionym został do rangi generała. 
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52. Tomasz Konarski 
Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowrej. 
W powstaniu 1831 r. był podpułkownikiem artylerii. Po bitwie Grochow— 

skiej został pułkownikiem; zostawszy generałem wystąpił : artylerii i był do- 
wódcą brygady kawaleryjskiej. › ' 
53. Franciszek Czarnowski 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
W 1830 r. jako podpułkownik był komendantem szkoły podchorążych jazdy, 

później ”pułkownik, dowódca 2 pułku strzelców konnych, na komec generał 
brygady. 
54. Stanisław Gawroński 

Kawaler Krzyża Polskiego. 
'W roku 1809 zaczął służyć przy Księciu Józefie, wkrótce został poruczni- 

kiem u srebrnych huzarów, czyli w 3 pułku jazdy, i prędko aWansował na kapi- 
tana. Po wojnie francuskiej dowodził 2 pułkiem ułanów. W rewolucji 1831 r. 
zostawszy generałem, formował pułk ułanów imienia „Zamoyski”. 
55. [?] Langerman 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Oficer wojska francuskiego, przybywszy do Polski w 1830 r. mianowany 

został pułkownikiem. Po bitWie pod Osu'ołęka awansował na generała. 
56. Jozef Bem 

Urodził się w Tarnowie 1791 r. 
Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
Został oficerem artylerii konnej w baterii Władysława Ostrowskiego roku 

1811. W 1826 r. opuścił służbę jako kapitan. Do roku 1831 trudnił się urządza- 
niem parowych machin w Brodach i Zbarażu. 13 mama 1831 r. przybył do 
Warszawy i jako major przyjęty do artylerii, do końca rewolucji przeszedłszy 
niższe stopnie, został generałem. 
57. Roman Sołtyk 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej- 
Zaczął służyć w 1807 r. i w ciągu roku dosłużył się porucznika artylerii, 

a sformowawszy swoim kosztem baterię konną, otrzymał stopień kapitana. 
Wroku 1831 awansował na generała. 
58. Samuel Różycki 

Kawaler Krzyża Polskiego i Legii Honorowej. 
W czasie wojny hiszpańskiej walczył jako legionista, póżniej WZiąwszy dy— 

misję był referendarzem stanu i komisarzem obwodu w Stopnicy. W roku 1831 
regimentarska nominacją został pułkownikiem, potem generałem. 
59; Wacław Sierakowski 

Kawaler Krzyża Polskiego, Legii Honorowej i Orderu Obojga Sycy1ii. 
Rewolucja zastała go pułkownikiem 3 pułku strzelców pieszych. Z--.genera— 

łemDebińskim był na Litwie, powróciwszy stamtąd został generałem. ' 
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